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Propozycje niezbędnych zmian określeń 

w normie PN-EN 1996-1-1 
Dr inż. Roman Jarmontowicz, mgr inż. Jan Sieczkowski, Instytut Techniki Budowlanej

1. Wprowadzenie

Większość polskich norm (PN-EN), w tym norm dotyczą-
cych projektowania konstrukcji budowlanych, zawiera wy-
kaz (rozdział) stosowanych definicji i terminów. Podawane 
w nich terminy i definicje powinny być zgodne z dotych-
czas znaną i stosowaną terminologię budowlaną, a w przy-
padku terminów nowych powinny uwzględniać tę termino-
logię. Zastępowanie terminów dotychczas stosowanych 
terminami nowymi może mieć miejsce tylko w uzasadnio-
nych przypadkach.
Definicje terminów powinny być jednoznaczne, nie wyma-
gające dodatkowego ich interpretowania.
W niniejszym artykule omówione zostaną terminy podane 
w PN-EN 1996–1–1 [2], które, naszym zdaniem, zawierają 
pewne nieścisłości i wymagają korekty. Terminologia zwią-
zana z konstrukcjami murowymi była już wcześniej oma-
wiana w [1], gdzie zwracano uwagę na poprawne formu-
łowanie, definiowanie i stosowanie terminów związanych 
z tymi konstrukcjami.

2. Terminy i definicje występujące w normie

Poniżej podano terminy i definicje występujące w normie 
[1] wraz z komentarzem i propozycjami autorów.

n Wytrzymałość charakterystyczna muru (1.5.3.1) – wy-

trzymałość muru z deklarowanym 5% prawdopodobieństwem. 

Zwykle odpowiada ona deklarowanej wartości z 5% kwan-

tylem rozkładu statystycznego danej właściwości materiału 

lub wyrobu dla badanych serii. Wartość tę w szeregu przy-

padków przyjmuje się za wartość charakterystyczną.

Definicja ta powinna być ona ograniczona wyłącznie do wy-
trzymałości muru, a nie do innych właściwości. Proponuje-
my zastąpienie tej definicji występującą w PN-B-03002:2007 
[5] w postaci: „5% kwantyl rozkładu statystycznego wy-
trzymałości muru”.

n Przyczepność zbrojenia (1.5.3.5) – przyczepność zbro-

jenia do betonu lub zaprawy murarskiej na jednostkę po-

wierzchni ich styku, gdy zbrojenie poddane jest siłom roz-

ciągającym lub ściskającym.

Przyczepność jest to zjawisko łączenia się powierzchni 
warstw dwóch różnych ciał doprowadzonych do zetknię-
cia i jest wynikiem występowania sił wzajemnego oddzia-
ływania pomiędzy cząsteczkami stykających się ciał. Wiel-
kość przyczepności mierzy się siłą potrzebną do oderwania 

stykających się ciał na jednostkę powierzchni. W przypad-
ku przyczepności zbrojenia do betonu lub zaprawy murar-
skiej zjawisko to występuje niezależnie od tego, czy zbroje-
nie jest poddawane siłom rozciągającym lub ściskającym, 
czy też nie. Przyczepność występująca między zbrojeniem 
i betonem lub zaprawą murarską jest zjawiskiem polega-
jącym na łączeniu się powierzchniowych warstw stykają-
cych się materiałów. Umożliwia ona jedynie przeniesienie 
naprężeń ścinających powstałych wskutek rozciągania 
lub ściskania zbrojenia. W związku z powyższym propo-
nuje się następująco skorygować definicję: „przyczepność 
zbrojenia do betonu lub zaprawy murarskiej na jednostkę 
powierzchni ich styku, zapewniająca możliwość przenie-
sienia naprężeń ze zbrojenia na zaprawę lub beton, po-
średnio także na mur”.

n Adhezja (przyczepność zaprawy do elementów mu-

rowych) (1.5.3.6) – efekt działania zaprawy murarskiej 

powodujący powstanie naprężeń rozciągających i ścina-

jących w płaszczyźnie styku z powierzchnią elementu mu-

rowego.

W tym przypadku uwagi są podobne jak do definicji podanej 
powyżej – adhezja, czyli przyczepność zaprawy murarskiej 
do elementów murowych, nie powoduje powstawania na-
prężeń rozciągających ani ścinających w płaszczyźnie sty-
ku zaprawy z powierzchnią elementu murowego. Adhezja 
umożliwia jedynie przeniesienie takich naprężeń powsta-
jących pod wpływem oddziaływań zewnętrznych, np. ob-
ciążeń, zmian temperatury i innych. Definicję tę proponu-
jemy zmienić na następującą: „powierzchniowe połączenie 
zaprawy i elementu murowego, umożliwiające przenosze-
nie naprężeń rozciągających lub ścinających”.

n Grupy 1, 2, 3 i 4 elementów murowych (1.5.4.2) – okre-

ślenie grupy elementów murowych w zależności od pro-

centowej zawartości otworów oraz ich kierunku po ułoże-

niu elementu w murze.

Powyższa definicja jest niepełna, ponieważ o przynależności 
elementów murowych do określonej grupy decydują, poza 
procentową zawartością otworów i ich kierunku po ułożeniu 
elementów w murze, również inne cechy tych elementów. 
Zgodnie z tablicą 3.1 normy PN-EN 1996–1–1 [2] kryteriami 
są także objętość jednego otworu i otworów chwytowych, 
grubość ścianki zewnętrznej i wewnętrznej oraz zastępcza 
grubość ścianek wewnętrznych i zewnętrznych. Zatem w de-
finicji powinny być wymienione wszystkie kryteria kwalifiko-
wania elementów murowych do określonej grupy.
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W definicji powinno być także podane, jakich elementów 
murowych ona dotyczy, gdyż elementy murowe z auto-
klawizowanego betonu komórkowego, kamienia sztucz-
nego i naturalnego są zaliczane do grupy 1, bez posługi-
wania się kryteriami podanymi w tablicy 3.1 wymienionej 
normy.
Jednocześnie należy zwrócić uwagę na fakt, że niektóre 
kryteria w tablicy 3.1 normy są niejednoznaczne. Te same 
elementy murowe ceramiczne i z betonu kruszywowego 
mogą być zaliczane zarówno do grupy 2 jak i do grupy 3. 
W tekście normy nie ma wskazówek, jak należy postępo-
wać w takich sytuacjach, jedynie w Załączniku krajowym 
NA do tej normy podano, że w takich sytuacjach elemen-
ty murowe powinny być zaliczane do grupy 2.
Jednym z kryteriów zaklasyfikowania elementów murowych 
do odpowiedniej grupy jest zastępcza grubość ścianek we-
wnętrznych i zewnętrznych. W tablicy 3.1, w odsyłaczu „a” 
podano, że grubość tę należy mierzyć poziomo w danym 
kierunku. Co rozumie się przez pojęcie „dany kierunek”, 
tego nie wyjaśniono. Poprawną interpretację tego zapisu 
można znaleźć w literaturze technicznej, np. w [3].
Proponuje się skorygować definicję grup elementów mu-
rowych w następujący sposób: „grupę elementów muro-
wych ceramicznych, silikatowych i betonowych określają 
kryteria: procentowa zawartość otworów oraz ich kierunek 
po ułożeniu elementu w murze, objętość jednego otworu 
i otworów chwytowych, grubość ścianki zewnętrznej i we-
wnętrznej oraz zastępcza grubość ścianek wewnętrznych 
i zewnętrznych; a elementy murowe wykonane z innych 
materiałów zalicza się do grupy 1”.

n Powierzchnia wsporna (1.5.4.3) – górna lub dolna po-

wierzchnia elementu murowego ułożonego w murze zgod-

nie z jego przeznaczeniem.

Wyróżnikiem decydującym o uznaniu powierzchni elemen-
tu murowego jako powierzchni wspornej nie może być 
sama powierzchnia i jej położenie, ale funkcja, jaką ta po-
wierzchnia elementu murowego pełni po jego wbudowa-
niu w murze. Za powierzchnię wsporną uważa się taką po-
wierzchnię elementu murowego, na którą po wbudowaniu 
będą działać naprężenia ściskające w kierunku prostopa-
dłym do tej powierzchni.
Definicję powierzchni wspornej proponuje się zmienić na na-
stępującą: „powierzchnia elementu murowego, na którą 
po wbudowaniu będą działać naprężenia ściskające w kie-
runku prostopadłym do tej powierzchni”.

n Znormalizowana wytrzymałość elementów murowych 
na ściskanie (1.5.4.11) – wytrzymałość elementów mu-

rowych na ściskanie sprowadzona do wytrzymałości rów-

noważnego elementu murowego w stanie powietrzno-su-

chym, którego zarówno szerokość jak i wysokość wynoszą 

100 mm (patrz EN 771–1 do EN 771–6).

Definicja ta nie jest dokładna, ponieważ wskazuje wyłącz-
nie na szerokość jako na istotny poziomy wymiar elementu 
murowego, od którego zależy znormalizowana wytrzyma-
łość tego elementu na ściskanie. W rzeczywistości ważne 

jest, aby mniejszy wymiar poziomy (długość lub szero-
kość) wynosił 100 mm.
Proponuje się zmienić definicję w sposób następujący: 
„wytrzymałość elementów murowych na ściskanie spro-
wadzona do wytrzymałości równoważnego elementu mu-
rowego w stanie powietrzno-suchym, którego mniejszy wy-
miar poziomy i wysokość wynoszą 100 mm”.

n Zaprawa murarska do cienkich spoin (1.5.5.3) – za-

prawa murarska projektowana z kruszywem o maksymal-

nym uziarnieniu nie większym niż zalecane.

Z praktycznego punktu widzenia, w definicji powinna być 
określona graniczna wartość maksymalnego uziarnienia 
kruszywa. W normie PN-EN 998–2 [6] wskazano, że wymiar 
ziaren kruszywa stosowanego do produkcji zapraw do cien-
kich spoin powinien wynosić nie więcej niż 2 mm.
Proponuje się zatem uściślić definicję w następujący spo-
sób: „zaprawa murarska projektowana z kruszywem o mak-
symalnym uziarnieniu nie większym niż 2 mm”.

n Izolacja przeciwwilgociowa (1.5.8.1) – warstwa folii 

lub innego materiału, układana na elementach murowych 

w celu przeciwdziałania przenikaniu wilgoci.

W definicji tej ograniczono materiały stosowane na izo-
lacje przeciwwilgociowe do folii lub innych materiałów 
układanych na elementach murowych. Całkowicie po-
minięto inne materiały, takie jak lepiki chemoutwardzal-
ne lub termoutwardzalne oraz inne związki chemiczne 
wprowadzane do muru przez jego nasycenie, np. opisa-
nych w [7]. Ponadto z definicji powinno wynikać, że izo-
lację układa się na warstwie muru, a nie tylko na elemen-
tach murowych.
Wobec dużej różnorodności rozwiązań zdefiniowanie izo-
lacji przeciwwilgociowej w murze jest trudne, więc defi-
nicja powinna mieć charakter bardziej ogólny. Sprawa 
ta powinna zostać poddana szerszej dyskusji. Punktem 
wyjścia do takiej dyskusji może być definicja w następu-
jącej postaci: „warstwa folii lub innego materiału, układa-
na na poziomej warstwie elementów murowych w murze 
lub warstwa lepiku chemoutwardzalnego lub termoutwar-
dzalnego, a także przepona przeciwwilgociowa uzyski-
wana przez nasycenie gotowego muru związkami che-
micznymi”.

n Nadproże zespolone (1.5.8.4) – nadproże składające 

się z części prefabrykowanej i wykonanej na niej na budo-

wie, uzupełniającej części muru; obie części współpracu-

ją ze sobą.

Definicja taka jest niepełna. Z uwagi na to, że część pre-
fabrykowana nadproża może współpracować z wykona-
ną na budowie częścią murową, betonową lub żelbeto-
wą, aktualną definicję proponuje się rozszerzyć. Nowa 
definicja mogłaby mieć postać: „nadproże składające się 
z części prefabrykowanej i wykonanej na niej na budo-
wie uzupełniającej części murowej, betonowej lub żelbe-
towej; obie części współpracują ze sobą w przenoszeniu 
oddziaływań”.
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n Spoina pionowa (spoina czołowa) (1.5.9.2) – przestrzeń 

między powierzchniami sąsiednich elementów murowych, 

prostopadłymi do spoin wspornych i do lica ściany, wypeł-

niona zaprawą murarską lub niewypełniona.

Spoina czołowa jest w tej definicji utożsamiana ze spoiną 
pionową. W praktyce występują przypadki, że takie stwier-
dzenie nie jest prawdziwe, np. w nadprożach murowych.
Poza tym spoina pionowa nie zawsze musi być prostopadła 
do lica ściany, co m.in. wynika z definicji spoiny podłużnej 
(1.5.9.3). Spoina podłużna jest spoiną pionową, równole-
głą do lica ściany. Ponadto definicja odbiega od podanej 
w wersji angielskiej normy.
Proponuje się zmianę terminu i definicji w następujący 
sposób: spoina poprzeczna (spoina czołowa) – przestrzeń 
między powierzchniami sąsiednich elementów murowych, 
prostopadłymi do spoin wspornych i do lica ściany, wypeł-
niona zaprawą murarską,

n Spoina cienka (1.5.9.4) – spoina wykonana z użyciem 

zaprawy murarskiej do cienkich spoin.

Definicja ta nie jest ścisła, gdyż wyróżnikiem cienkiej spo-
iny jest nie tylko użycie zaprawy murarskiej do cienkich 
spoin, a przede wszystkim grubość tej spoiny, która po-
winna wynosić od 0,5 mm do 3,0 mm. Bardzo dobra de-
finicja tego terminu występowała w PN-B-03002:2007 [5] 
i taką definicję proponuje się przyjąć w PN-EN 1996–1–
1 [2], tzn.: „spoina o grubości nie mniejszej niż 0,5 mm 
i nie większej niż 3,0 mm, wypełniona zaprawą murarską 
do cienkich spoin”.

n Spoinowanie w trakcie murowania (1.5.9.5) – proces 

wykańczania spoiny wypełnionej zaprawą.

Definicja ta jest niepełna, gdyż brak jest w niej istotnego 
wyróżnika „równocześnie ze wznoszeniem muru”. Zatem 
proponowana wersja definicji ma następujące brzmienie: 
„proces wykańczania spoiny wypełnionej zaprawą, prze-
biegający równocześnie ze wznoszeniem muru”.

n Ściana jednowarstwowa (1.5.10.2) – ściana bez ciągłej 

spoiny pionowej lub szczeliny na całej wysokości muru.

Definicja ta może budzić pewne wątpliwości, gdyż nie jest 
jasne, czy zarówno spoina pionowa (tu trzeba dodać „rów-
noległa do lica ściany”), jak i szczelina przebiegają na ca-
łej wysokości muru, czy tylko szczelina.
Proponuje się przyjąć następującą postać definicji: „ścia-
na bez ciągłej spoiny pionowej lub szczeliny równoległej 
do lica ściany, na całej wysokości muru.

n Ściana szczelinowa ze szczeliną wypełnioną materia-

łem nienośnym (1.5.10.3) – ściana składająca się z dwóch 

równoległych murów, trwale połączonych ze sobą kotwami 

lub zbrojeniem w spoinach wspornych. Przestrzeń między 

murami może być niewypełniona, wypełniona lub częścio-

wo wypełniona nienośnym materiałem termoizolacyjnym.

Powyższa definicja jest sprzeczna z definiowanym termi-
nem. Nie może definiować szczeliny wypełnionej materia-
łem nienośnym jako szczeliny niewypełnionej lub częściowo 

wypełnionej. Lepszym rozwiązaniem byłoby ograniczenie 
definiowanego terminu tylko do „ściany szczelinowej”, bez 
dodawania, czy szczelina jest wypełniana, czy nie jest.

n Ściana dwuwarstwowa (1.5.10.4) – ściana składają-

ca się z dwóch równoległych murów ze spoiną podłużną 

wypełnioną całkowicie zaprawą murarską, zespolonych 

za pomocą kotew w sposób zapewniający wspólne prze-

noszenie obciążeń.

W definicji tej proponuje się dodanie następujących uzu-
pełnień:
– po słowie „podłużną” dodać „między nimi”,
– po słowie „kotew” dodać „ściennych” – kotwy wg 1.5.8.3. 
przeznaczone są do łączenia elementów murowych z inny-
mi sąsiednimi elementami budynku, a do łączenia warstw 
muru w ścianie szczelinowej służą kotwy ścienne.
Po uzupełnieniach definicja powinna mieć następującą 
postać: „ściana składająca się z dwóch równoległych mu-
rów ze spoiną podłużną między nimi, wypełnioną całko-
wicie zaprawą murarską, zespolonych za pomocą kotew 
ściennych, w sposób zapewniający wspólne przenosze-
nie obciążeń”.

n Ściana elewacyjna (1.5.10.6) – ściana wykonana z ele-

mentów elewacyjnych łączonych z warstwą stanowiącą 

ich podłoże w sposób zapewniający wspólne przenosze-

nie obciążenia.

Zgodnie z powszechnie znanym terminem „elewacja”, czyli 
zewnętrznym widokiem budynku, ściana elewacyjna utoż-
samiana jest często ze ścianą zewnętrzną. Zastosowanie 
elementów elewacyjnych ogranicza zakres terminu „ścia-
na elewacyjna” i oznacza, że od zewnętrznej strony ściany 
zewnętrznej ułożono elementy murowe elewacyjne.
Proponuje się następujące brzmienie tej definicji: „ściana 
zewnętrzna z elementami murowymi elewacyjnymi w ze-
wnętrznym licu, połączonymi z murem, w całości przeno-
sząca obciążenia”.

n Ściana licowa (1.5.10.8) – warstwa licowa ściany elewa-

cyjnej nie współpracująca w przenoszeniu obciążeń z war-

stwą konstrukcyjną ściany ani szkieletem.

Lico oznacza powierzchnię zewnętrzną ściany, zatem termin 
„ściana licowa” powinien odnosić się do ściany o specjal-
nym wyglądzie powierzchni. Powierzchnia ściany licowej 
jest z reguły wykonana z elementów murowych licowych, 
płytek dekoracyjnych lub zabezpieczających albo z innych 
podobnych wyrobów. Podana definicja wydaje się zbędna, 
a w przypadku jej pozostawienia powinna być zmieniona 
lub zmieniony powinien być definiowany termin.

n Ściana poddana ścinaniu (1.5.10.9) – ściana przezna-

czona do przenoszenia sił poziomych działających w jej 

płaszczyźnie.

Definicja tego terminu jest niepełna, ponieważ występują 
również przypadki ścinania ściany w przekroju prostopa-
dłym do spoin wspornych (pionowym).
Proponuje się następującą definicję: „Ściana przeznaczona 
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do przenoszenia sił ścinających działających w jej płasz-
czyźnie, w kierunku poziomym lub pionowym.

n Zaczyn cementowy (1.5.11.3) – ciekła mieszanka ce-

mentu, piasku i wody przeznaczona do wypełniania małych 

bruzd lub przestrzeni.

Powyższa definicja określa zaprawę cementową, a nie za-
czyn cementowy i dodatkowo definiuje termin jego prze-
znaczenie, co należy uznać za nieprawidłowe. Definicję 
należy zmienić.
Proponuje się definicję tą zmienić na następującą: „mie-
szanina cementu i wody”.

n Spoina dylatacyjna (1.5.11.4) – spoina umożliwiająca 

swobodne odkształcenia w płaszczyźnie ściany.

W definicji proponuje się dodać słowo „ściany”, uściśla-
jąc, co ma się odkształcać. Nowa redakcja definicji powin-
na być następująca: spoina umożliwiająca swobodne od-

kształcenia ściany w jej płaszczyźnie.

n Długość oparcia (1.5.11.5) – długość oparcia na pod-

porze prefabrykowanej części nadproża zespolonego, de-

klarowana przez producenta zgodnie z EN 845–2.

Długość oparcia ograniczono tutaj wyłącznie do nadpro-
ży zespolonych, pomimo że termin ten może odnosić się 
do wielu innych elementów budynku, np. belek stropo-
wych, elementów schodów, podciągów itp. Należy zatem 

rozważyć potrzebę utrzymania tak zawężonej definicji.

3. Podsumowanie

Z przedstawionych uwag i komentarzy wynika potrzeba 
weryfikacji wszystkich terminów i definicji podanych w p. 
1.5 normy PN-EN 1996–1-1 [2] i porównania ich z wersją 
oryginalną w języku angielskim. W przypadkach stwier-
dzenia nieprawidłowości definicji w normie w języku ory-
ginału niezbędne jest podanie poprawnej wersji w odsy-
łaczu krajowym.
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